Departamento de Defesa Civil

Praça Pedro Torres nº 100 Centro CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Coordenadoria Municipal

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Ilmo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                                                Lucas Trombaco da Silva,

Coordenador da Defesa Civil de Botucatu, vem, perante Vossa Excelência,

em resposta ao Requerimento nº 821, aprovado na Sessão Ordinária de

29/09/2025, de autoria do nobre Vereador Lelo Pagani o qual solicita: “…

nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as

formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, para que envide esforços para adquirir

veículos e equipamentos específicos para combate a incêndios

florestais, incluindo kits de espuma (espuma classe A), carretas

proporcionadoras de espuma e sistemas adaptáveis a caminhonetes e

caminhões-pipa do município, em parceria com o Corpo de Bombeiros,

Defesa Civil e demais órgãos de proteção ambiental.…”, dizer o que

segue:  A Defesa Civil tem como missão principal proteger vidas, o meio

ambiente e o patrimônio diante das mais diversas situações de risco. Nesse

contexto, o enfrentamento aos incêndios florestais tem se tornado uma

preocupação crescente, especialmente em períodos de estiagem, quando os

http://www.btucatu.sp.gov.br/

Departamento de Defesa Civil

Praça Pedro Torres nº 100 Centro CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Coordenadoria Municipal

focos de fogo se alastram com mais facilidade e provocam impactos

devastadores à natureza, à saúde da população e à economia local.

Compreendendo a gravidade desse cenário, temos envidado esforços para

equipar e fortalecer nossa estrutura de resposta, buscando a aquisição de

veículos e equipamentos específicos para o combate direto aos incêndios

florestais. Entre os recursos almejados, destacam-se os sistemas adaptáveis

para caminhonetes do município (kits de combate a incêndio), iniciativa

construída em parceria com o Corpo de Bombeiros, a Defesa Civil Estadual

e demais órgãos de proteção ambiental. Essa ação reforça nosso

compromisso com uma atuação integrada, ágil e eficiente.

Cabe destacar que nossa Defesa Civil já foi contemplada com importantes

recursos por meio do Programa de Reaparelhamento das Defesas Civis, que

visa justamente fortalecer os municípios com ferramentas adequadas para

atuação em situações de emergência. Graças a esse programa, já

recebemos veículos e equipamentos voltados para o combate a incêndios

em vegetação, os quais hoje integram nosso arsenal de resposta.

Mais recentemente, fomos contemplados com um caminhão tipo ABS (Auto

Bomba Salvamento), anteriormente pertencente à frota do Corpo de

Bombeiros de Botucatu. O veículo está passando por manutenções

corretivas e preventivas, com o objetivo de garantir sua plena funcionalidade

e segurança. Essa iniciativa representa mais um passo importante em nossa

preparação para os períodos críticos, nos quais a agilidade e a eficácia no

primeiro combate ao fogo são determinantes.

Reafirmamos que todas essas ações têm como objetivo reduzir os impactos

ambientais, preservar as áreas verdes e oferecer uma resposta mais rápida,

segura e eficaz às ocorrências de incêndios florestais.

http://www.btucatu.sp.gov.br/

Departamento de Defesa Civil

Praça Pedro Torres nº 100 Centro CEP 18600-000

Fone: (14) 3811-1473 site: www.botucatu.sp.gov.br
e-mail: defesacivil@botucatu.sp.gov.br

Coordenadoria Municipal

Por fim, informamos que estamos empenhados em buscar soluções

tecnológicas, como o uso de retardantes e kits de combate a incêndio com

espuma classe A, e solicitamos o apoio desta Casa de Leis, por meio de

Emendas Parlamentares, para viabilizar a aquisição desses equipamentos

essenciais.

Certos da atenção e sensibilidade de Vossas Excelências ao tema,

colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e

para o fortalecimento conjunto das ações de prevenção e resposta aos

desastres.

     Aproveita a oportunidade para apresentar

protestos de estima e consideração.

 Atenciosamente

http://www.btucatu.sp.gov.br/